Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

 Об обращении Орловского областного Совета народных
депутатов к Председателю Правительства Российской
Федерации Д.А. Медведеву, Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации С.Е. Нарышкину по вопросу
внесения изменений в законодательство Российской
Федерации, касающихся установления дополнительных
гарантий для медицинских работников, прибывающих на
работу в государственные медицинские организации,
расположенные в сельских населенных пунктах,
поселках городского типа и малых городах

Рассмотрев обращение Орловского областного Совета народных

депутатов к Председателю Правительства Российской Федерации
Д.А. Медведеву, Председателю Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации С.Е. Нарышкину по вопросу внесения
изменений в законодательство Российской Федерации, касающихся
установления дополнительных гарантий для медицинских работников,
прибывающих на работу в государственные медицинские организации,
расположенные в сельских населенных пунктах, поселках городского типа
и малых городах, с учетом заключения Правового управления Аппарата
Государственного Совета Республики Татарстан Комитет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать указанное обращение Орловского областного Совета

народных депутатов.
2. Направить настоящее постановление в Орловский областной Совет

народных депутатов.

Председатель Комитета    С.М. Захарова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2015 года № 49/1479-ОС
город Орёл

Об обращении Орловского областного Совета народных
депутатов к Председателю Правительства Российской
Федерации Д.А. М едведеву и Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации С.Е. Нарышкину по вопросу
внесения в законодательство Российской Федерации
изменений, касающихся установления дополнительных
гарантий для медицинских работников, прибывающих на
работу в государственные медицинские организации,
расположенные в сельских населенных пунктах, поселках
городского типа и малых городах

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять обращение Орловского областного Совета народных депутатов к

Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву и Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е. Нарышкину по
вопросу внесения в законодательство Российской Федерации изменений, касающихся
установления дополнительных гарантий для медицинских работников, прибывающих на
работу в государственные медицинские организации, расположенные в сельских населенных
пунктах, поселках городского типа и малых городах.

2. Направить обращение Председателю Правительства Российской Федерации
Д. А. М едведеву и Председателю Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации С.Е. Нарышкину.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государственной
власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по
здравоохранению и социальной политике Орловского областного Совета народных
депутатов.

11редседатель Орловского
областного Совета народных депутатов Л.С. Музалевский

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ АППАРАТЫ

АППАРАТ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕС П У БЛ И К И  TA TA PC TA II
, - /О »

Керу
Вх. № .

ИНН 1R54014349 Р .745 5 5 /1 7

Обращение
Орловского областного Совета народных депутатов к Председателю

Пра вительства Российской Федерации Д.А. Медведеву и Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е. Нарышкину по вопросу

внесении в законодательство Российской Федерации изменений, касающихся
установления дополнительных гарантий для медицинских работников, прибывающих

на работу в государственные медицинские организации, расположенные в сельских
населенных пунктах, поселках городского тина и малых городах

Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

Уважаемый С’ергей Евгеньевич!

Развитие кадрового потенциала медицинских организаций, укомплектованность
медицинскими кадрами, соответствие специалистов квалификационным требованиям,
мотивация к повышению качества и эффективности медицинской помощи в течение многих
лет являются важной частью государственной политики Российской Федерации в области
здравоохранения. Однако без необходимой укомплектованности медицинскими
специалистами, их достаточной профессиональной подготовленности невозможно
эффективное функционирование системы здравоохранения. Вместе с тем существуют
серьезные проблемы с обеспечением квалифицированными кадрами государственных
медицинских организаций. Особую озабоченность вызывает кадровое обеспечение
государственных медицинских организаций, расположенных в сельских населенных
пунктах, поселках городского типа, а также городах с численностью до 20 ООО человек (далее
- малые города).

Численность вакантных штатных единиц врачей-специалистов в государственных
медицинских организациях в Орловской области составляет 551 штатную единицу, из них
335 штатных единиц -  в центральных районных больницах; дефицит среднего медицинского
персонала составляет 843 штатные единицы, из которых 281 штатная единица -  в
центральных районных больницах области.

В Орловской области предпринимаются меры по уменьшению дефицита медицинских
кадров. Действует Государственная программа Орловской области "Развитие отрасли
здравоохранения в Орловской области па 2013-2020 годы", согласно которой
запланированы и осуществляются мероприятия но подготовке и привлечению врачей-
специалистов в Орловскую область: заключаются договоры о целевом обучении,
осуществляются дополнительные выплаты наиболее востребованным специалистам,
возмещаются расходы за найм жилого помещения молодым специалистам,
трудоустроившимся в сельской местности, в центральных районных больницах,
расположенных в малых городах, поселках городского типа и обслуживающих сельское
население. Кроме того, в Орловской области установлены дополни тельные гарантии в виде
повышения на 25 процентов окладов для медицинских и фармацевтических работников,
работающих в государственных медицинских организациях, расположенных в сельской
местности; предоставляются льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг и др.

Однако, несмотря па предпринимаемые меры, ситуация с кадровым обеспечением
остается сложной.

В этой связи предлагаем предусмотреть дополнительные гарантии в виде
единовременных компенсационных выплат в размере 500 тыс. рублей для фельдшеров и
льготное жилищное кредитование для всех категорий медицинских работников,
прибывающих на работу в государственные медицинские организации, в том числе
фельдшерско-акушерские пункты, расположенные в сельских населенных пунктах, поселках
городского 1ипа и малых городах.

2

Учитывая вышеизложенное, Орловский областной Совет народных депутатов просит
рассмотреть вопрос о внесении в законодательство Российской Федерации изменений,
касающихся установления дополнительных гарантий для медицинских работников,
прибывающих на работу в государственные медицинские организации, расположенные в
сельских населенных пунктах, поселках городского типа и малых городах.

	Пост-Ком-обращ-Орловск-доплаты.pdf
	Обращение-Орловск-доплаты 1